dem qvoqve gravissimis Judæorum odiis circumseptum;
& acerbissimis injuriis pressum in custodiam abduci,
vinculis constringi, in jus rapi, accusari, condemnari,
verberibus lacerari, conspici, rideri, in crucem attolli,
& immani teterrimoqve mortis genere trucidari, at de-
victa morte in vitam redire, & in cœlos ascendere, con-
speximus. Qvieqvid vero ejus gestum fuit, id omne
in nostram omnium salutem, quinimo ut humani gene-
ris universitas salva esset, gestum esse animadvertisimus.
Homo enim natus fuit DEI filius, ut homo ē mortis
vinculis evalescens ad jucundissimam, omnibusque nu-
meris beatam vitam renasceretur. Infans factus est, ut
& pro infantibus, ac iis, qui adultiori sunt ætate, imo
pro viris senibus, & cujuscunque sexus hominibus co-
ram cœlesti patre suo fari, eorumque salutem curare
posset. Fascibus involutus fuit, ut homo ex implicatissimis
peccatorum nexibus evolutus, amissa DEI gratia rursus
circumdaretur. In angustis cunis & prælepi cubuit, ut
homo in spatiostissimis cœlorum campis eo lætius ageret.
Tenera voce vagiit, ut hominis æternam plorandi ne-
cessitatem elueret. Ut Puer docuit, quo puerilem hominis
ignorantiam discuteret. Ut par Mosi, imo major Mose
doctoꝝ, virili ætate occulta olim Dei mysteria tradidit;
ut obtenebratas mentes ad plenissimam sapientiæ co-
gnitionem deduceret. Tota vita luculentissima Divinæ
justitiæ, sanctitatis, innocentiae, humilitatis & patientiæ
dedit documenta, ut & hominis peccaminosi iniquita-
tem, squalores, flagitia, fastum, ferociam, indignatio-
nem expiaret, & lucidissimo suo exemplo ad meliorem
vitæ rationem ingrediendam eum incitaret. Inimita-
bilis & admirandis multis operibus eluxit, ut sub hu-
militate, celsitudinem, sub paupertate, opes, sub in-

firmitate, omnipotentiam , sub designatione , dignita-
tem, sub contemtu , gloriam suam demonstraret , sub
vili servi forma se cœlorum esse principem , qvin, DEI
filium assereret. Impudentes tartare i hostis tentationes
perpessus est,eumqve subegit, ut homo perniciofis illius
insultibus non amplius expositus esset, &, si forte adhuc
impeteretur , eum non minus vi suæ virtutis fortiter
repellere posset. Infensis Judæorum odiis & inseſta-
tionibus se affligi æqua mente paslus est , in exemplum;
ut homo etiam, si forte in aliorum odia irrueret , & ab
inimicis malis omnibus urgeretur , æqvo pariter ani-
mo difficultates istas perferret. Innocens & omni cul-
pa vacuu in custodiam dari , injectisqve vinculis in ju-
dicium trahi , & velut plurium criminum reum per-
agi se permisit , ut homo, vitiis & flagitiis longe con-
taminatissimus,ab infernalibus lictoribus liber esset , &
severi judicis iram effugeret. Innoxius manu , fla-
grisqve cæsus , & impuro spurcissimorum hominum
iputo maculatus , omaibusqve ludibrio habitus fuit, ne
homo à stygiis furii sine illa intermissione tunderetur,
& summa opprimeretur infamia. Cruci affixus fuit,
ut hominis scelera & criminum onera ibi una affigeret,
& pro omnibus plenissimam daret satisfactionem. In-
tensissimis doloribus confectus in maledicta arbore de-
pendit,toto corpore foedum in modum lacerato,nerviso-
mnibus magna vi distentis , manibus pedibusq; , emissâ
magna cruoris copia, marcescentibns, ne homo dirissi-
mis inferni cruciatibus fine fine affigeretur. Mortuus
etiam sanctissimum sanguinem aqua admistum ē per-
cussò latere profudit : ut hominis sordes perfectissima
ratione ablueret. Velut mortis Dominus & Dux Vitæ,
reclusis sepulchri antris , gloriose resurrexit,& in cœlos
evectus

evectus est , ut homo etiani , ē densissimis lethi umbris, in lætissimam cœli lucem qvondam evehi posset ; ibique non intercipiendis unquam gaudiis frueretur. Hæc omnia, & innumerabilia alia , qvæ DEus,misso in mundum servatore, Jesu Christo, homini exhibuit beneficia,tanta profecto sunt,&tam ampla,ut majora & ampliora nemo unquam cogitationib⁹ omnibus præcipere,& expectare , nemo etiam digna gratiarum actione satis de prædicare potuerit. Verumtamen , qvamvis ea in hominem, ut illis ad salutem suam frueretur, collata essent, tanta tamen hominis erat infirmitas , tanta inertia , & stupiditas , ut sua sponte,suisque viribus,aliquam ex iis fructum capere , plane non possit. Opus ergo erat singulari qvadam hominis langvidi viribusve & animo destituti incitatione , qva ad salutarem istorum DEI beneficiorum usum commoveretur. Sicuti vero , ne illa deesset,ipse benignissimus Servator, infinito suo merito jamdum fuerat consecutus ; ita Supremum Numen eandem cumulatissime etiam suggescit. Etenim ductorem hominibus & rectorem, ipsum sanctissimū Spiritum suum largitus est , qvi,ne vagi in tenebris amplius oberrarent, veritatis lumen in illis accenderet , & novo vi-gore viribusque eos instrueret , ut comparata sibi à Meffia ineffabilia bona,ad summam voluptatem usqve, possent percipere. Qvando DEus O. M. hominum causa arduum , & memorabile aliquot negotium perficere ingressus fuit, placuit ipsi, non sine aspectabili qvodam apparatu , & illustri ceremoniarum comitatu , illud perficere , quo tanto fortius excitarentur homines, ut non modo aures erigerent , & oculis rem novam intuerentur, sed etiam animos mentesque ad eam impense considerandam adhiberent. Itaque cum incomparabili

A 3

Spiri-

Spiritus S. dono homines impetrare institueret, variis signis homines pariter percellere voluit, ut celsissimum hocce munus omni observantia exciperent. Ecce brevissimum temporis spacium a gloria Messiae in cœlos ascensione, quæ acquisitis sufficientissimis ejus meritis absolutissimum addiderat complementum, effluxerat, & vix quinquagesimus a resurrectione Domini nostri dies agebatur, cum relicti a suo Magistro discipuli Hierosolymis ad presentes Pentecostes ferias celebrandas congregati essent, & subito sonus de cœlo ingruit, quasi vehemens ventus aerem concuteret, totas replens ædes, in quibus considebant. Et visæ statim sunt linguae disperitæ, ignes atque flamas spirantes; & insedit super omnes Spiritus S. ita, ut ignibus ejus repletij, igneo fervore, in amplissimas DEI laudes ferrentur, & variis linguis perorare inciperent. Adeo conspicua, & prælustri ratione, cœlesti isthac munere DEus illos tum donare, adeo solenniter Spiritum S. in homines quasi introducere voluit. Nemo autem existimaverit, magnificum hoc & inæstimabile donum solis Apostolis, & qui eorum vicibus fungerentur, ad partes suas tanto rectius gerendas, fuisse destinatum; alios vero ab eodem prorsus exclusos esse debuisse. Non sane. Arduum omnino, & maxime operosum erat officium, ad quod a Servatore illi fuerant vocati, periculosisimæque iis impendebant difficultates, quas nisi divina operari potuissent, suis viribus neutiquam superaturi fuissent. Quia enim in eam operam incumbere debebant, ut totius orbis gentes ad veritatis agnitionem converterentur, non modo cum supina hominum ignorantia, & inflexibili plurimorum obstinatione, sed cum ipso damnatione, ungues suos, miseris mortalibus crudeli animo irjectos

jectos , firmiter tenente , iis conflictandum erat ; cuius
certe universa potestas , non minus, ac illorum qvando-
que atrocissimus furor , vehementissimiqve impetus
erant excipiendi . Sed ideo etiam statim sub initium
obeundi muneris , tanta divinæ gratiæ ubertate im-
pleti , & præsentissimo S. Spiritus auxilio instructi fuere ,
ut animum ac robur iis adderet , diffidentes confir-
maret , afflictos erigeret , perditos recrearet . Et ideo
eadem cœlestis virtus omnibus in eorum locum suffe-
ctis , & sacro munere in Ecclesia unqvam functuris con-
cessa fuit , qvo infensissimi horum hostis arma magis
magisqve infringere , & malitiam hominum debellare ,
omnesq; adversantiumasperitates supervalere possent .
Verumtamen qvemadmodum DEI , tum per Prophetas
antiqvissimis temporibus jam datæ , tum per ipsum
Messiam repetitæ promissiones , de conferenda Spiritus
S. possessione , non iis solum , qvibus Ecclesiæ ministeri-
um delegatum esset , sed aliis omnibus , divinam grati-
am obstinatis animis non repudiantibus , tribuerunt .
Ita eventus ipse comprobavit , præter illos reliquis et-
iam , divinæ voluntati obtemperantibus , insigne hoc mu-
nus fuisse impertiendum . Ut enim non memorem ,
una cum Apostolis in Pentecostalibus feriis plures alios ,
sacro munere non obligatos , & ipsam Domini Matrem ,
mulieresqve nonnullas , vid . Act . I . v . 13 . benignissima
illa aura afflatos fuisse Cæsareæ in Ædibus Cornelii vid .
Act . X . v . 44 qvoq; accidisse novimus , ut omnes , qvotqvt
Petrum loqventem audiverant , & dictis fidem adhibe-
bant , egregio hoc Spiritus S. dono manifestis indiciis , affi-
cerentur . Ita etiam Paulus , qvando Romanis multa do-
ctrinæ capita , scriptis ad eos literis , explicavit , Epist .
cap.

cap. VI. cogitandum iis exhibuit, qvod Spiritum S.
accceperint, isqve in iis velut in suo habitaculo versa-
retur. Idem Galatiæ populis datae ad eos epistolæ Cap.
IV. v. 6. non minus ab oculos posuit, qvod DEus Spi-
ritum filii sui in corda eorum miserit, plenum illud fi-
duciæ Abba clamantem. Et cum his omnibus fidelibus,
ad finem usqve mundi, eadem fors est, & communis
felicitas, universisqve eadem gratia, idem Spiritus be-
nignissime conceditur. Dabo lubens, id qvod extra o-
mnem dubitationis aleam positum est, in primo N.
Testamenti pentecostali festo, Spiritum S. extraordina-
ria prorsus ratione primis illis Domini assestoribus
fuisse collatum: sed nihilominus cunctis aliis regni
JESu sociis, per verbum DEI, velut ordinarium qvod-
dam adminiculum, idem præbetur, & quousq; hæc mun-
machina stabit, præbebitur. Non diffitebor, qvod
ita perspicuum fuit, ut omnium oculis & auribus judi-
cari potuerit, magna cum pompa, multisq; insignibus &
mirandis factis Spiritum S. illo tempore fuisse effusum:
sed sicuti tum visibiliter, ita deinde invisibiliter cum-
volentibus fuit communicatus. Concedam facile, id
qvod ipsa rei veritas postulat, ad plures effectus produ-
cendos, majori mensura præstantissimum illud cœli
munus primis evangelii præconibus donatum esse:
attamen eodem Spiritu ad acceptam DEO vitam agen-
dam, & æternam salutem qvondam impetrandam, o-
mnes præterea, divinis præceptis obsecundantes, largis-
sime repleti sunt, & porro etiam implentur. Erat sine
hoc S. Flamine miserrima, nec effusis lacrymarum im-
bribus satis deploranda hominis conditio. Etenim
Petrus II. Epist. I. v. 9. eos, qui factæ jam peccatorum
purga-